— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

住房和城乡建设厅文件

桂建管〔2025〕11号

自治区住房城乡建设厅关于开展 2025年全区
住房城乡建设系统“安全生产月”

活动的通知

各设区市住房城乡建设局、城管局（委），南宁市市政和园林局，

柳州市、桂林市林业和园林局，北海市市政局、综合行政执法局，

崇左市城乡综合执法局，玉林市园林服务中心：

今年 6月是第 24个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、

个个会应急——查找身边安全隐患”，6月 16日为全国“安全宣传

咨询日”。根据《国务院安委会办公室 应急管理部关于开展 2025

年全国“安全生产月”活动的通知》（安委办〔2025〕1号）的工作

— 2 —

部署，现就开展 2025年全区住房城乡建设系统“安全生产月”活

动有关事项通知如下：

一、深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重

要指示批示精神

各单位（部门）要深刻学习领悟习近平总书记关于安全生产的

重要论述和重要指示批示精神，以发表理论文章、评论言论、实践

报道等形式开展宣传阐释，推动理论学习入脑入心、见行见效；以

中央安全生产考核巡查反馈问题落实整改为契机，扎实开展“一件

事”全链条整治和指导帮扶，促进生产经营单位自觉履行安全生产

主体责任；持续培育全社会安全文化，聚焦“人人讲安全、个个会

应急”，组织开展安全生产微课堂、主题辩论赛、参观见学等活动，

组织观看“安全生产月”活动主题片、安全生产治本攻坚三年行动

专题片、事故警示教育片、典型案例解析片，组织开展安全生产主

题读书活动，办好“全民安全公开课”等，切实筑牢安全生产人民

防线。

二、组织开展“查找身边安全隐患”系列行动

（一）开展“安全隐患排查行动”。各单位（部门）要持续深

化安全生产治本攻坚三年行动和生产经营单位事故隐患内部报告

奖励机制宣传，积极开展应知应会培训、岗位练兵、技能竞赛等活

动；采取专家解读、骨干宣讲等方式，学好用好重大事故隐患判定

标准；要组织开展“应急有我 安全同行”志愿服务宣传活动，及

时宣传报道生产经营单位事故隐患内部报告奖励“小隐患小奖，大

隐患大奖”典型经验做法；要用好“明查暗访＋媒体曝光”工作机

— 3 —

制，开设问题隐患和不良行为“曝光台”专栏，聚焦重点行业领域

和社会热点难点问题，推出深度曝光报道。

（二）开展“隐患辨识科普行动”。各单位（部门）要针对重

大事故隐患判定标准和群众身边常见的安全隐患，集中开展“早发

现、早报告、早处置”宣传活动，组织参加“安全隐患随手拍”新

媒体作品征集、测测你的“安全力”应急科普趣学、“查找身边隐

患，分享安全笔记”小红书安全训练营、“安全隐患我查找”网络

知识答题等活动，创作短视频、微短剧、互动海报、动漫游戏等科

普作品，在报、网、端、微和户外电子屏、展览展台等平台载体广

泛宣传。

（三）开展“消除隐患演练行动”。各单位（部门）要聚焦重

点行业领域的各类安全隐患，形成风险清单、建立隐患排查治理台

账；针对施工项目负责人、安全管理人员、网格员、保安员、物业

服务企业员工、燃气企业等重点岗位人员，开展以发现整改火灾隐

患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培训，建筑施工领域、物

业小区防台风、防暴雨等各类不良天气造成的事故隐患整改和处置

等应急救援专业培训，以及城市供水厂涉重金属污染防范应急处置

培训；指导所属下级基层单位、企业开展以隐患识别、应急处置、

逃生避险等为重点的数字推演、实战模拟和综合演练，进一步提升

基层和企业应急管理能力。

三、开展“安全宣传咨询日”活动

6月 16日，在南宁市组织开展全区“安全宣传咨询日”主场活

动。各单位（部门）要结合工作实际，围绕“人人讲安全、个个会

— 4 —

应急——查找身边安全隐患”活动主题，认真组织开展“安全宣传

咨询日”活动；要组织开展先进人工智能技术设备进企业活动，积

极推广智能建造机器人、无人机、智能探测设备及人工智能等技术

装备，以科技力量赋能安全隐患排查，切实提升排查效率与精准度；

要发动安全领域专家和“最美安全管理工作者”等具有影响力的社

会公众人物集中开展安全宣讲，邀请安全科普讲解员、志愿者为群

众讲解各类安全隐患的成因、辨识方法和处置措施，积极营造全社

会关注、全民参与的良好氛围。

四、持续推进安全宣传工作

各单位（部门）要围绕“查找身边安全隐患”，把安全知识普

及到企业总部、施工生产现场、千家万户，让安全宣传深入基层、

普及企业和群众；要重点组织燃气、建筑施工、物业管理等相关企

业消防安全责任人开展集中培训；要鼓励企业开展隐患排查新技

术、新设备、新系统的研发和创新应用，推进人工智能、先进适用

技术装备等在施工生产、应急管理工作中的应用普及；要督促指导

企业主要负责人学习掌握行业领域重大事故隐患判定标准，开展有

针对性的应急救援演练；要发动行业领域安全专家、网格员、灾害

信息员向人民群众普及建筑施工、有限空间、自建房、燃气、城市

排水防涝等重点领域安全风险隐患；要加强社区安全宣传阵地建

设，将安全元素充分融入公园、广场、文化长廊等，鼓励公众查找

电动自行车违规充电、老旧电路“带病工作”、违规动火、违规使

用保温材料等身边安全隐患，争做安全“吹哨人”。

五、加强安全生产标准化、智能化示范引领

— 5 —

自治区住房城乡建设厅将组织开展全区住房城乡建设系统“安

全隐患随手拍”新媒体作品征集、安全生产知识宣传贯彻培训、广

西建设工程质量安全系列科教片展播、安全标准化现场观摩会等系

列活动；各级各部门和有关单位要根据工作实际，组织开展线下或

线上安全生产标准化工地观摩活动、应急救援演练活动，打造一批

安全生产标准化、人工智能应用示范企业和项目。同时，各地要提

前谋划，结合“安全生产月”宣传观摩活动，将动火作业安全、建

筑保温材料使用安全知识作为重点宣传和展示内容。

六、强化有关重点工作落实

各单位（部门）一要切实组织开展好本行业领域安全生产治本

攻坚三年行动，突出房屋市政工程安全生产治本攻坚三年行动、燃

气管道“带病运行”专项治理、城市供水厂涉重金属风险隐患整治、

自建房安全专项整治、消防审验违法违规专项治理、电动自行车安

全、人员密集场所动火作业和保温材料安全隐患全链条整治等专项

行动。二要强化房屋市政工程危险性较大的分部分项工程安全管

理，将重大事故隐患、高处作业等事故易发类型隐患的排查整治列

入重点工作，并全面排查整治房屋市政工程（含工业厂房）各类问

题隐患。三要深入推进自建房安全专项整治，加快推进房屋安全鉴

定，有序实施分类整治消除安全隐患。四要深入推进城镇燃气安全

隐患排查整治，切实提升燃气行业安全发展水平。五要组织开展集

中供水安全大检查，强化自来水厂规范化管理、安全生产制度落实、

取水水源安全和管网水质。六要扎实推进城市排水防涝安全风险隐

患排查整治，扎实做好汛期安全防范工作，重点加强城市低洼地区、

— 6 —

易涝点、桥涵隧道以及住宅小区地下空间内涝防御工作。七要加强

城市公园、广场安全，突出园（场）内封闭式场馆建筑和消防安全、

大型游乐设施设备运行安全、大客流聚集集会安全监管。八要公开

消防审验违法违规信息报告渠道，引导建设单位依法依规办理消防

审验手续。九要加强指导物业服务企业做好物业管理区域共有设施

设备管理、电动自行车停放充电管理及安全风险防范工作。十要严

肃查处一批工程参建单位不依法履行安全生产主体责任的建设工

程领域违法违规行为。

各单位（部门）要高度重视，切实强化组织领导，精心安排部

署，确保活动取得实效。根据自治区安委办工作安排，请各设区市

住房城乡建设主管部门于 2025年 6月 25日前将本地区行业领域“安

全生产月”活动总结、活动开展情况统计表（详见附件）报送自治

区住房城乡建设厅安全生产委员会办公室。

联系人：康勇；联系电话： 0771-2260216；工作邮箱：

gxzjtjgc@163.com。

附件：“安全生产月”活动开展情况统计表

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

2025年 5月 16日

（此件公开发布）

— 7 —

附件

“安全生产月”活动开展情况统计表
填报单位（盖章）： 填报日期：

活动项目 活动开展情况

一、深入宣传贯彻习近平总书记关

于安全生产的重要论述和重要指

示批示精神

（一）深刻学习领悟习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，发表理论文章、

评论言论、实践报道等（）篇，阅读量（）人次；

（二）组织开展安全生产微课堂、主题辩论赛、参观见学等活动（）场次，参与（）人次；组织观

看“安全生产月”活动主题片、安全生产治本攻坚三年行动专题片、事故警示教育片、典型案例分

析片等（）场次，参与（）人次；组织开展全民安全公开课（）场次，参与（）人次。

二、组织开展“查找身边安全隐患”

系列行动

（一）开展“安全隐患排查行动”。开设“曝光台”专栏（）个，生产经营单位内部报告安全隐患

（）个，奖励（）元；

（二）开展“隐患辨识科普行动”。组织参加“安全隐患随手拍”新媒体作品征集（）人次，征集

作品（）个；组织参加测测你的“安全力”应急科普趣学、“查找身边隐患，分享安全笔记”小红

书安全训练营、“安全隐患我查找”网络知识答题等活动（）人次；创作短视频、互动海报、动漫

游戏等科普作品（）个，浏览量（）人次。

（三）开展“消除隐患演练行动”。开展各类消除隐患演练活动（）场次，（）人次参与。

三、开展“安全宣传咨询日”活动 组织开展“安全宣传咨询日”现场活动（）场，参与（）人次，网络直播（）场次，（）人次观看。

四、抓实安全宣传“五进”

（一）进企业宣传（）场次，参与（）人次；

（二）进农村宣传（）场次，参与（）人次；

（三）进社区宣传（）场次，参与（）人次；

（四）进学校宣传（）场次，参与（）人次；

（五）进家庭宣传（）场次，参与（）人次。

注：此表作为总结的附件一并报送，数据包括所辖县（市、区）累计数。

抄送：广西建设工程质量安全管理站。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室 2025年 5月 16日印发